probat. Ita vero loquitur loc. cit. Cap. XIII. & XIV.
 "Græci & quidam nostri vices quinques centena millia
 passuum oram Germaniæ tradiderunt. Agrippa cum Rhæ-
 tia & Norio DCLXXXVI. millia passuum; latitudinem
 CCLXLI. millia: Rhætiæ prope unius majore latitudi-
 ne, sane circa excessum ejus subacta." Causam erroris
 Cluverius inde arcessendam existimat, quod gentes inter
 Danubium & Alpes ejusdem generis & linguaæ fuerint
 ac Germani, nempe Celticæ; quod magnopere haud ne-
 gabimus, tametsi difficulter adigi queamus, ut Celtarum
 nomen credamus convenientiam aliquam morum, linguaæ
 reliquorumque vitæ institutorum, in nationibus sub eo
 olim comprehensis ostendere, tam paucis apud scripto-
 res veteres hujus similitudinis vestigiis occurrentibus, in-
 ter Hispanos e. gr. Italorum partem, Germanos, Brita-
 nos, Gallos, Pannonios, Mylos, Dacos, Thraces & quæ
 alia fuere gentium vocabula; in primis autem ob expres-
 sum facientis nobiscum Strabonis testimonium (Liber I.
 cfr. Cluv. L. I. p. 22. & Anticlav. p. 91. ed Hadorph.)
 "De priscorum Græcorum sententia hæc dico: Quod sic-
 ut notæ versus aquilonem gentes, uno nomine Scythæ
 vel Nomades, ut Homero, appellataæ fuerunt; postea ve-
 ro, cognitis etiam occiduis regionibus Celtæ atque Ibe-
 ri, aut mixtis vocabulis Celtiberi & Celtoscythæ dici coe-
 perunt, sub uno nomine singulis diversisque gentibus ob i-
 gnorantiam comprehensis: ita quæ versus meridiem ad O-
 ceanum sita sunt, omnia Æthiopiæ appellatione fuere
 notata."

Hæc, de limite meridiano Germaniæ, in genere: spe-
 cialiora qui videre cupit, Cellarium adeat Not. Orb. An-
 tiq. Tom. I. Lib. II. Cap. V. pag. 358. & seqq.; quo cum
 conferri possunt de finibus Germ. agentes Kirkmajerus
 Nott. ad Tac. Germ. p 4. seqq. Berneggerus Quæst. ad
 Tac. I. Aegidius Lacarius Nott. ad T. Germ. Cap. I. rel.

& præprimis quem sæpius laudavimus Cluverius Ger. Ant. Lib. III. p. 10. alibique passim, nec non in Vindelicia & Norico. Videtur equidem huic imputare Kirckmajerus l. c. p. 10. quod dicat Peucinos, Fennos Venedosque & consimiles immani tractu Sclavos in Polonia, Litavia, Finlandia, Russia minori, Moscovia, Moldavia, Podolia, Valachia, Bulgaria, Servia, Sclavonia, Croatia, Dalmatia &c. olim commorantes, Germanos antiquitus vocatos esse; id autem, quoad Sclavos certe, verum esse eo minus nos perspicere posse fatemur, quod lib. III. p. 189. vel idem hoc ipsum expressis verbis neget, istosque populos "alienissimo semper a Germanis fuisse & nunc etiam esse genere" sponte contendat.

§. III.

Alter terminus, ad Orientem, erat Vistula fluvius (a) Germaniam a Sarmatia disjungens.

(a) Diserte hoc affirmantem modo audivimus Ptolomæum, quocum consentit Agathmerus (Lib. II. Cap. IV. cit. Cellar. I. c. §. 6. pag. 361. ed. Schw.): τὴς γερμανίας μετὰ τὸν οὐρανὸν ποταμὸν ἔχειαι ἡ Σαρματία. Melam loco superius adducto per "Sarmaticarum confinium gentium" proximas ad Vistulam intelligere regiones, ex verbis ipsius alibi prolatis colligitur (Lib. III. C. IV. cfr. Cluv. L. I. p. 97.): "Sarmatia, inquit, intus quam ad mare latior, ab iis quæ sequuntur Vistula amne discreta." Idem sentire videtur Plinius & apud eum Agrippa (H. N. L. III. Cap. XII. ita vero ille: "Agrippa totum eum tractum (Germaniæ) ab Istro ad Oceanum bis ad decies centum millia passuum in longitudinem, aliquantum minus quadringentis in latitudinem, ad flumen Vistulam a deser-

desertis Sarmatiæ prodidit." Apparebit istud adhuc clarius si conferamus Cap. XIII. "Nec minor opinione Eningia. Quidam hæc habitari ad Vistulam usque fluvium a Sarmatis, Venedis, Scyris, Hirris tradunt. Sinum Clylipenum vocari & in ostio ejus insulam Latrin." Scandinaviam equidem item Sarmatiæ adscribendam esse, posset quis ex proxime antecedentibus inferre velle, cum vox hæc de sola Eningia usurpari nequeat; sed neque nos ita eandem restringimus cum & vicinas Eningiæ regiones simul includere nihil impedit. De Scandinavia vero intelligendam haud verisimile videtur, quippe quæ ad Vistulam sita non est, neque incolæ ejus usque hunc fluvium habitare dici possunt, aecedit quod populi isti Sarmatici Venedi, Scyri, Hirri, non autem Hilleviones vocentur. Cap. IV. fin. Vistulam inter flumina Germaniæ numerat, prout & Solinus (loc. supra citat.) facit, quem quoad saltum Hercynium castigat Cluverius Lib. III. pag. 178. ast utrum his omnibus stricte ipso Vistula terminari Germania credita sit, an vero ē ἀλάτη sive ita ut proximam quoque viciniam comprehendat, vox sumatur, id paulo difficultioris indaginis res est. Nationes de quibus controversantur, num, quoniam trans Vistulam colebant, Germanis vel Sarmatis accensendæ sint, fuere in primis Bastarnæ, qui quibusdam iidem cum Peucinis dicuntur, Venedi, Fenni, Æstii. Bastarnas Germanos esse, expresse adstruit Plinius C. XII. "Superiora autem inter Danubium & Hercynium saltum usque ad Pannonica hiberna Carpunthi, Germanorumque ibi confinium, campos & plana Jazyges Sarmatæ, montes vero & saltus pulsi ab his Daci, ad Pathissum amnem a Moro, sive is Duria est, a Svevis regnoque Vanniano dirimens eos: adversa Bastarnæ tenent aliisque inde Germani" Contra Ptolomæus (cfr. Cluv. L. III. p. 202.): "Tenent Sarmatiam maximæ gentes istæ: Venedæ juxta totum sinum Venedicum &

supra Daciam Peucini ac *Bastarnæ*: juxtaque totum latus Maeotis Jazyges & Roxolani: interius vero Hamaxobii atque Alauni Scythæ. Minores vero gentes Sarmatiam incolunt, apud Vistulam flumen, sub Venedis Gythones, dein Finni; mox Bulanes, sub quibus Burgundiones, hinc Accarini *apud Vistulæ fontem.*" Conspirat cum Ptolomæo Strabo (Liber. VII. p. 203.): "Quid autem sit ultra Germanos & alios iis confines, sive ii sint Bastarnæ, ut ple- rique putant, sive alii interjecti, sive Jazyges, sive Ro- xolani, sive alii in curribus domicilia habentes, non est facile dictu, neque an tota illa in ora Oceani sit aliqua portio, quæ vel ob frigus vel alia de caussa habitari ne- queat." Facile igitur apparebat haud convenisse inter ve- teres de exactiori limitum definitione, utpote quibus ali- ter evenire non potuit, quam ut maximam ipsis incer- titudinem crearet vagabunda horum populorum vita: Cui si continua adjicias bella, modo hujus modo illius in fa- vorem inclinante Marte gesta, turbarum caussas non lon- ge petere opus erit. Perspexit id, prout fuit semper in tradendis rebus accuratus quantum fieri potuit prudens- que, Tacitus, ideoque nullo certo statuto termino, tan- tum "mutuo metu & montibus, a Sarmatis Dacisque" separavit Germanos. De Æstiis quidem (Germ. C. XLV.) nullum movet dubium quin Germani fuerint. Venedo- rum hos partem facit Cellarius (T. I. p. 390. 391. ed. Schw.). De cæteris autem ita Tacitus loquitur (Cap. XLVI.). "Peucinorum, Venedorum & Fennorum na- tiones Germanis an Sarmatis adscribam dubito: quam- quam Peucini, quos quidam Bastarnas vocant, sermone, cultu, sede ac domiciliis ut Germani agunt; fordes omni- um ac corporis; procerum connubiis mixtis, nonnihil in Sarmatarum habitum fœdantur. Venedi multum ex mo- ribus traxerunt. Nam quiequid inter Peucinos Fenos- que silvarum & montium erigitur, latrociniis pererrant.

§) II (§

Hi tamen inter Germanos potius referuntur, quia & domos figunt & scuta gestant, & pedum usu & perniciitate gaudent, quæ omnia diversa Sarmatis sunt, in plaustris quoque viventibus. Fennis mira feritas, fœda paupertas, non arma, non equi, non penates" &c. Sensum verborum heic, quicquid etiam moliatur Cluverius, nullum alium esse posse, a præjudicio immunis quilibet videt, quam quod propendeat magis in eam sententiam, quæ Bastarnas sive Peucinos Germanis connumerat, utpote lingua moribusque iis similes; Fennos Sarmatis potius adscribere velit; de Venedis autem dubius quidem hæreat, sed morum tamen respectu proprius ablit, quin & hos Germanos appelleat. Conferri de iis potest Kirckmajerus l. c. p. 445. Universam vero de limite Germaniæ orientali quæstionem apprime illustrant antea saepius nominati Cluverius & Cellarius (l. c.) quorum ille in Borussia Livoniaque ad littus Codani sinus Venedos collocat (L. III. p. 189.)

§. IV.

Tertius sive ad Arcton limes, Oceanus quod fuerit, ex Taciti, Melæ atque Ptolomæi testimoniis allatis haud obscure colligitur: Eum insulis refertum crediderunt, quarum maxima esset Scandinavia. Hanc cum Germaniæ annumerarint, sequitur Sveones etiam, Danos Norvegosque prioscos, Germanorum olim appellationem fuisse complexam. (a).

(a) Mela L. III. Cap. III. "Supra Albitum Codanus ingens sinus, magnis parvisque insulis refertus est. Hac re mare, quod gremio littorum accipitur, nusquam late patet, nec usquam mari simile; verum aquis passim

interfluentibus ac s^epe transgressis, vagum atque diffusum facie amnium spargitur: Qua littora attingit, ripis contentum insularum non longe distantibus, & ubique pene tantumdem, ut angustum & par freto, curvansque subinde se, longo supercilio inflexum est. In eo sunt Cimbri & Teutoni: ultra ultimi Germaniæ Hermones." Iste jam autem Hermones, ultra sinum Codanum colentes, qui esse potuere alii quam Scandiani? Lib. III. Cap. IV. Codanoviæ meminit, dicens: "Triginta sunt Orcades, angustis inter se diductæ spatiis, septem Hemodes contra Germaniam proiectæ, in illo sinu quem Codanum diximus. Ex iis Codanovia, quam adhuc Teutoni tenent, ut magnitudine alias, ita fecunditate antestat." Vid. Stjernhjelm Anticluv. Diff. III. p. 115. 116. qui pro Codanovia legit Cadanonia. Vossius (teste Cellario l. cit. pag. 394.) in optimis membranis Candanovia extare asserit scribendumque vult Scandinavia, prout habere ait probatora Plinii exemplaria, assentiente ipsi Gronovio; (cfr. & von Dalin Hist. Sv. T. I. p. 65. n. u.). Danicarum insularum maximam, quæ sedem Regiam jam habet, & Selandia vocatur, indigitari asserunt Ortelius, Cluverius, Cellarius (vid. Anticluv. Diff. III. p. 114. Cellar. l. c.). Teutoni hic Melæ nominati iidem forte sunt ac illi, qui una cum Cimbris expeditionem in Italiam fecisse memorantur. Videlur vero maxima pars eorum itineri se dedisse, cum non numerentur inter nationes Germaniæ a Tacito, qui Siones tantum in Oceano narrat; reliquos aut coaluisse cum aliis populis ab iisque subjugatos probabile ducimus, aut ipsos quoque peregre egressos nomen aliud adeptos, pristino ita paullatim evanescente: Spectare huc vocem illam adhuc non absimile opinamur. Cluverius, summus alias vir, sed cuius de Germania Antiqua operis insignem partem permultum vereor ne musæ comedissent nisi se Criticum jactaslet, prout est in veterum locis ad proprium

captum reformatis audacissimus ita heic etiam, quo Hollandos e Mela exsculpat, pro Hermonibus Hilleviones substituit; quod eo minus locum jam obtinere potest, cum ultimos Auctor hosce faciat Germaniae, quam ultra Hollandiam non esse extendendam inde sequeretur, prorsus contra adsertionem ipsius Cluverii, Oceanum Glacialem pro septentrionali termino venditantis. (Vid. Anti-Cluy. III. p. 125.). Nec illud quidem adhuc ostensum est, eosdem esse illos cum Hillevionibus Plinii Lib. IV. C. XII: "Incipit inde clarius aperiri fama ab gente Ingovonum, quae est prima inde Germaniae. Sevo mons ibi immensus, nec Riphæis jugis minor, immanem ad Cimbrorum usque promontorium efficit sinum, qui Codanus vocatur, refertus insulis, quarum clarissima Scandinavia est, incomptæ magnitudinis, portionem tantum ejus, quod sit notum, Hillevionum gente D. incolente pagis, quæ alterum orbem terrarum eam appellat." Clare docent hæc verba, Plinio æque ac Melæ Scandinaviam Germaniae annumerari. Nec obstat quod ille alibi Cap. XV. de insulis supra Britanniam sitis agens dicat: "Sunt qui & alias prodant, Scandiam, Dumnam, Bergos: maximamque omnium Nerigon, ex qua in Thulem navigetur." Non enim propriam heic refert sententiam, sed aliorum narrationes exhibet & quidem, ut Grotio Prol. ad Hist. Goth. & Vandal. pag. 2. placuit, Massiliensium verba exscribit. Sveciam, Norvegiam atque Bergen emporium significari idem Grotius vult (p. 7.) probatque interpretationem Cellarius (p. 391.); Confusam vero valde horum, quicunque jam sint, Plinii auctorum notitiam fuisse, vel id pro argumento est, quod Nerigon & Bergos pro diversis habuerint insulis (cfr. Antiel p. 119. 120.). Ceterum per Scandiam forte Scania quoque tantummodo intelligi potuit, prout requirere videtur tributa eidem magnitudo, qua Norvegia seu Nerigo minor statuitur.

Nec id quidem improbabile appareat, Plinium ignorasse
 an hæ insulæ cum Scandinavia unum idemque fuerint,
 & diversis atque obscuris narrationibus deceptum, pro
 aliis quibusdam eas habuisse. Tertius quem pro Scan-
 dinavia Germaniæ Magnæ parte allegamus, Solinus est,
 Cap. XX. “*De insulis*, ait, *Germanicis Scandinavia ma-*
xima est; sed nihil in ea magnum præter ipsam. Nam
Glossaria dat Crystallum, dat & succinum, quod succi-
nun Germani gentiliter vocant glæsum”. Cfr. Conring.
 ad Tac. cit. pag. 120. qui a vulgari lectione recedit &
Gongavia scribit pro *Scandinavia*; eandem vero esse, &
 situs & magnitudo cum Pliniana descriptione congru-
 entes satis evincunt. Quartus erit Ptolomæus, qui L.
 II. C. XI. (Conr. l. c. p. 409. 410.) in *insulis Germa-*
niæ diserit numerat quatvor *Scandias*, ad orientem a
Chersoneso Ciimbrica sitas, earundemque tres parvas esse
 dicit, unam vero maximam orientalem, juxta *Vistulæ*
fluvii ostia, cuius etiam populos nominat, affirmans, te-
 nere ipsius occidentalia *Chædinos*, orientalia *Phavonas*
 & *Phiræsos*, meridionalia *Gutos* & *Dauciones*, media
Levonos; quos ex *Plinii Hillevionibus* truncatos, in a-
 liis *Cellarius* putat, pag. 392. De *Chædinis* *Gutisque* &
Daucionibus vid. *Dalin* l. c. p. 71. not. r. & s. ac 73.
 not. g. *Levoni* si cum *Hillevionibus* iidem sint, abscon-
 non videtur, quippe situ conveniente, opinio *Messonii*
 eos explicantis per *Ostrogothos Smolando*s que circa *Hol-*
weden saltum habitantes (cfr. idem p. 73. not. b.); sed
 aliam de *Hillevionibus* sententiam fovet *Jac. Wilde Hist.*
Prag. Sv. ed. Svec. cum notis, a filio *Nob. And. Wilde*,
 sub titulo: *Svenska Statsforsatningarnas Historia* Cap.
 II pag. 63. 159. 160. 161. per *Elivogar* illos explicans.
Colophonis loco addimus *Tacitum*, qui non tantum im-
 mensa insularum spatia, quæ Oceanum complecti ait, Ger-
 maniæ annumerando, *Scandinaviam* sub ea comprehen-
 dit,

dit (loc. cit. supra), sed & (ad finem libri, Cap. XLIV.
XLV.) in populis Germanicis recenset Sviones Sitones-
que, quibus Svecos Norvegosque eum intelligere, vul-
garis opinio est. Sic vero eos describit: "Svionum hinc
civitates, ipso in Oceano, præter viros armaque classi-
bus valent. Forma navium eo differt, quod utrinque pro-
ra semper paratam appulsui frontem agit: nec velis mi-
nistrantur, nec remos in ordinem lateribus adjungunt.
Solutum ut in quibusdam fluminum, ac mutabile ut res
poscit, hinc vel illinc remigium. Est apud illos & opibus
honbs. Eoque unus imperitat, nullis jam exceptionibus,
non precario jure parendi. Nec arma ut apud cæteros
Germanos in promiscuo, sed clausa sub custode, & qui-
deri servo: quia subitos hostium incursus prohibet Ocea-
nus. Otiosa porro armatorum manus facile lasciviunt. E-
nimvero neque nobilem, neque ingenuum, ne libertinum
guidem armis præponere, regia utilitas est --. Svioni-
bus Sitonum gentes continuantur. Cetera similes, uno
differunt, quod femina dominatur: in tantum non mo-
do a libertate sed etiam a servitute degenerant. Hic Sve-
viax finis. Peucinorum Venedorumque & Fennorum na-
tiones, Germanis an Sarmatis adscribam dubito." Gro-
tius (l. c. p. 5.) pro Svionibus Sveones legendum vult;
cum Eginharto, Adamo Bremensi, Helmoldo, Chronicō
Sclavonico & Saxoni, itemque Ludovico Pio Imp &
Gregorio IV. Pontifici in Actis ipsorum, sic vocentur, quod
"neque refellere neque argumentis confirmare in ani-
mo est": Id certe inde sequi videtur, Sviones istos Ta-
citi & Svecos, perpetua veterum consensione pro una
gente fuisse habitos. Ceterum non Svecos solos, sed
& Danos Svionum nomine venire volunt; cui assertioni
obicem haud ponemus. (cfr. Kirckmaj. l. c p. 432. Wil-
lichius Part. II. 33. rel.). Ne vero quis existimet pro-
pterea de alia natione sermonem Tacito esse, quod ab-
solu-

solutam adeo Svionibus regiminis formam tribuat, notwithstanding, haud mirum esse si in tam dissitis locis describendis aliquid humani passus sit, incertiori interdum famæ fidem habendo. Si quid tamen nostri est in hac re judicii, haud absimilis videtur eorum sententia, qui ansam rumori primum dedisse contendunt duplicem, quam gaudebant antiquissimi Svioniæ imperantes potestatem, unam nimirum politicam, ipsis tanquam Regibus competentem, alteram ecclesiasticam ut facrorum insimul summis præfectis (Hsiverste Offer, Drottar); unde effetum, ut nihil esset momenti alicujus, ubi Principis et jam auctoritas non valeret, tametsi limitata circumscripta que legibus. Alias namque, prout de omnibus in genere Germanis valuit antiquitus illud Taciti (G. c. VII.): "Nec regibus infinita & libera potestas", ita de Svecis olim, non minus verum fuit Adami Bremensis effatum (cfr. Kirckmaj. p. 119.): "Sveones Reges habent, ex genere antiquos. Quorum tamen vis pendet in populi sententia, Quod in communı laudaverint omnes, illum confirmare oportet."

Sitones von Dalin l. c. p. 72. per adhabitantes Sigtunæ urbi Svecos explicat, eosque Tacitum a Svionibus non discernere contendit, nisi quod septemtrionem versus magis coluerint: Cum etiam in nummo quodam Olai Regis, Sigtuna Situn vocetur, facile inde formari Situnes vel Sitones. Videtur autem Tacitus revera illorum tanquam diversæ a Svionibus nationis ac hisce ad arcton continuatæ mentionem facere; certe Adamus Bremensis inter Sveones Sigténam urbem collocat, nulla adjecta Sitonum appellationis mentione. Wilde l. c. p. 259. 260. not. ex eo hoc impugnat fundamento, quod vix una, minus plures ad Sigtunam reperiri potuerint gentes, quas Svionibus contradistincte auctor potuerit. Pro vindicando Norvegis Germaniæ vocabulo, aliam adhuc

adhuc addimus rationem, ex similitudine lingvæ & morum desumptam; Hanc enim tanquam tutissimum inter populos diversos & gentes nationesque distingvendi fundatum secutum fuisse Tacitum, vel ex iis patescit abunde, quæ pro utraque parte affert argumentis, dum quæstionem tractat: utrum Peucini, Venedi & Fenni Germanis an vero Sarmatis adscribendi sint? de qua supra. Jam vero conferentibus domestica monumenta, extra omnem ponitur controversiam, Norvagos cum Svecis antiquitus eodem idiomate ac institutis fuisse gavilos: Sveci Germani Tacito appellantur, & id quidem ob convenientiam in his rebus cum cæteris istius nominis populis: Salvis ergo iisdem de utrisque apud scriptorem præmissis, prona consequentia ad eandem quoque deferatur necesse est conclusionem. Nec Tacito soli hoc in usu fuisse argumentandi principium, evincit Plinius l. IV. c. XII. ubi sic fatur: "Scytharum nomen usque quaque transit in Sarmatas atque Germanos. Nec aliis prisca illa duravit appellatio, quam qui extremi gentium harum, ignoti prope cæteris mortalibus degunt." Unde vero istud evenire potuit aliunde, quam moribus, lingva, religione reliquisque institutis per bella, amicitias, fœdera aliaque commercia mutua immutatis, ac ad unius vel alterius harum gentium sensim genium conformatis? Quæ videlicet ambæ degeneres fuere ab antiquissimis Scytharum duabus tam magnopere decantatis in prisorum fastis virtutibus, simplicitate vitæ atque bellica fortitudine; illam Sarmatis in feritatem & ignaviam, hanc Germanis in rabiem & furorem, de die in diem magis vertentibus. Verba: "cetera similes, uno differunt, quod fœmina dominatur: In tantum non modo a libertate, sed etiam a servitute degenerant" von Dalin ad demonstrandum jus succedendi fœminini sexus apud Svecos olim, interpretatur; Wildio repugnante. De Norvegis auctorem loqui, modo observavimus; sed nec de iis succedendi jus aliquid in-